ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.282t0001-20
FONES: (55) 36í6-3058 / 307í
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com.br

TEURIRAE@§AIHBO@
LEI MUNICIPAL N" 1.538. DE 06 FEVEREIRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal de
Derrubadas a receber em comodato bens móveis
de propriedade do CONSóRCIO
INTERMUNICIPAL DE GESTÃO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS - CTGRES, na forma que
especiÍica, e dá outras providências.

ALAIR CEMIN, PREFEITO MUNICIPAL DE DERRUBADAS, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso das atribuigões que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e
legislação em vigor, F'AÇO saber que a Càmaru Municipal aprovou e eu sanciono e promuigo a
seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal de Demrbadas autorizado a receber em
COMOdAtO dO CONSÓRCIO INTERMLINICIPAL DE GESTÃO OP RESÍDUOS SOLIDOS _
CIGRES, Associação Pública, com personalidade jurídica de direito público e de natureza
autárquica intermunicipal, sem fins lucrativos e multifuncional, inscrito no CNPJ sob no
07.363.41210001-35, os seguintes bens móveis novos:

I
Quant. Descrição do Bem Marca No Inscrição

Patrimônio
do Cisres

Valor de
Aquisição

(R$)
0l VEICULO NOVO ESPECIE/TIPO: MOBI

LIKE, MARCA/MOTOR: FIAT/I.O NR,
PLACA: JBT3EO3, RENAVAM:
01333944427, CFIASSI:
9BD341ACZPY857349,DE
COMBUSTÍVBTTPOTÊNCN : FLEX/GAS.
7 ICY, ALCOOL 7 4CY, ANO FAB./MOD. :

2022/2023, DE COR
PREDOMINANTE/PORTA S : BRANCA/4
PORTAS/CAPACIDADE 5 LUGARES.

FIAT 14073 68.690,00

II
Quant. Descrição do Bem Marca N" Inscrição

Patrimônio
do Cisres

Yalor de
Aquisição

(RS)
0t Notebook, Processador Intel 1lu geração Core

i7-1165G7, com no mínimo (8GB RAM
DDR4, SSD NVMe 512GB, Tela de 15,6
polegadas com resolugão 1920x1080 pixels).
Sistema Operacional Windows 11 orisinal.

ACER 14135 3.570,00

IDEIEúUÀ- ls rftr sAlro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595. DERRUBADAS / RS. CEP 98.528.000 / CNPJ -94.442.28210001-20

FONES: (55) 36í6-3058 / 307í
Home page: www.derrubadas-rs.com, br
E-mail : prefeitu ra@derrubadas-rs.com. br

TUURIRAD@§AIUBO@

Parágrafo único. Os bens de que tratam os incisos I a IV do caput deste artigo são objetos do
Convênio FPE no 229612022 (Processos MPRS PGEA no 02456.000.00712022 e SGA no
02456.000.54012022 e PROA n' 2210900-0000455-9), celebrado entre o Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados e o
Consórcio Intermunicipal de Gestão de Resíduos Sólidos - CIGRES de Seberi/RS, com a
interveniência dos Municípios Consorciados.

Art, 2o Fica também o Poder Executivo Municipal autorizado a custear todas as despesas
inerentes a manutenção e conservação dos bens de que trata o artigo lo desta lei.

Art. 3o As condições gerais do comodato de que trata esta Lei, serão estabelecidas em
contrato a ser celebrado entre o Município e coNSÓRCIo INTERMUNICIPAL DE GESTÃO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS - CIGRES.

Art. 4 As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão suportadas pelas dotações
orgamentárias do orçamento municipal.

Art. 5' O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar através de Decreto, no que
couber, a presente Lei.

Art. 6'Esta Lei entra em vigor na data de suarpyblicaÇão.

GABINETE DO PREFEITO MIANrcIY,//DE DERRUBADAS/RS. aos 06 de fevereirode2o23. ffi c';t-
/ ALAIR CEMIN

Prefeito de Derrubadas

III
Quant. Descrição do Bem Marca N'Inscrição

Patrimônio
do Cisres

Yalor de
Aquisição

(RS)
01 Câmera Digital, com teçnologia DSLR,

com Lente 18-55mm removível, bateria
removível com carregador compatível.
Conexão por: Wi-Fi, NFC, cabo USB.

t4t66 3.139,00

IV
Quant. Descrição do Bem Marca N'Inscrição

Patrimônio
do Cigres

Valor de
Aquisição

(RS)
01 GPS Portátil, Cabo USB; Tamanho mínimo

de tela 2,2 polegadas, conexão compatível
com GPS e GLONASS, Memória Interna de
8GB

GARMIN
14104 1.579,00

Registre-se e Publique-se.

I I

k íeí/r {"*"de Re curs o s Humano s.

W